
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
ESPÉCIE: 5º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 11/2023 - SES-DF. Processo Sei-
GDF nº 00064-00002956/2025-86. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal (SES-DF), Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde
(FEPECS) e IEP DF Instituto de Educação Profissional do Distrito Federal Ltda.,
mantenedor da Instituição de Ensino LS Escola Técnica. OBJETO: Fixar os valores de
contrapartida a cargo da Instituição de Ensino, referentes à execução de estágios no 1º
semestre de 2025, conforme referencial monetário da Portaria nº 489, de 24 de outubro de
2024, publicada no DODF nº 209, de 31 de outubro de 2024, no valor de R$ 72.633,43
(setenta e dois mil, seiscentos e trinta e três reais e quarenta e três centavos), sendo R$
58.106,74 (cinquenta e oito mil, cento e seis reais e setenta e quatro centavos) destinados à
SES e R$ 14.526,69 (quatorze mil, quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e nove
centavos) destinados à FEPECS. Assinatura em: 29/07/2025. Pela SES e FEPECS:
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR; e pelo IEP DF (LS ESCOLA
TÉCNICA): SAYONARA SANTANA DE FRANÇA.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
ESPÉCIE: 4º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 27/2023 - SES-DF. Processo Sei-
GDF nº 00064-00002987/2025-37. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal (SES-DF), Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde
(FEPECS) e a empresa GT Taguatinga Cursos Técnicos LTDA., mantenedora da Instituição
de Ensino Centro de Ensino Grau Técnico - Unidade Taguatinga. OBJETO: Fixar os
valores de contrapartida a cargo da Instituição de Ensino, referentes à execução de estágios
no 1º semestre de 2025, conforme referencial monetário da Portaria nº 489, de 24 de
outubro de 2024, publicada no DODF nº 209, de 31 de outubro de 2024, no valor de R$
37.582,70 (trinta e sete mil, quinhentos e oitenta e dois reais e setenta centavos), sendo R$
30.066,16 (trinta mil, sessenta e seis reais e dezesseis centavos) destinados à SES e R$
7.516,54 (sete mil, quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos) destinados à
FEPECS. Assinatura em: 29/07/2025. Pela SES e FEPECS: JURACY CAVALCANTE
LACERDA JÚNIOR; e pelo GT Taguatinga Cursos Técnicos LTDA. (Centro de Ensino
Grau Técnico - Unidade Taguatinga): ANA KARINA DO CARMO RAMOS FERREIRA.

EDITAL Nº 36, DE 04 DE AGOSTO DE 2025
RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO REGULAR PARA PRECEPTORES DE ENSINO DOS
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA - Seleção 2025/1

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX do artigo 509 do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro
de 2018, c/c artigo 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de 2001; considerando os Programas
de Residência Médica que têm como instituição executora a Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal (SES/DF), credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica
do Ministério da Educação (CNRM/MEC), regulamentados, no âmbito da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), pela Portaria SES nº 493, de 08 de setembro
de 2020, publicada no DODF nº 184, de 28 de setembro de 2020, bem como suas
retificações e/ou alterações, e de acordo com a Lei nº 6.455, de 26 de dezembro de 2019,
publicada no DODF nº 246, 27 de dezembro de 2019, e, ainda, considerando o PROCESSO
SELETIVO REGULAR PARA PRECEPTORES DE ENSINO DOS PROGRAMAS DE
RESIDÊNCIA MÉDICA, SELEÇÃO 2025/1, e de acordo com as normas estabelecidas no
Edital nº 26, de 16 de junho de 2025, publicado no DODF nº 118 de 27 de junho de 2024,
Processo SEI-GDF nº 00064-00002251/2025-69, resolve:
Art. 1º Retificar o item 10. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES.
ONDE SE LÊ:

Item Atividades (Etapas) Período (data provável)

6
Data provável para divulgação do Resultado

Preliminar
dia 25/07/2025

7
Período provável para interposição de Recurso

contra o Resultado Preliminar
das 8h00min do dia 28/07/2025 às

23h59min do dia 29/07/2025

8
Data provável para divulgação do resultado dos

recursos interpostos
30/07/2025

9
Data provável para Homologação do Resultado

Final
31/07/2025

10
Data provável para Designação para o exercício da

atividade de preceptoria
a partir de 01/08/2025

LEIA-SE:

Item Atividades (Etapas) Período (data provável)

6
Data provável para divulgação do Resultado

Preliminar
dia 08/08/2025

7
Período provável para interposição de Recurso

contra o Resultado Preliminar
das 8h00min do dia 11/08/2025 às

23h59min do dia 12/08/2025

8
Data provável para divulgação do resultado dos

recursos interpostos
13/08/2025

9
Data provável para Homologação do Resultado

Final
18/08/2025

10
Data provável para Designação para o exercício da

atividade de preceptoria
a partir de 18/08/2025

JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE08027
PROCESSO: 00060-00366738/2025-80 Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
COLOPLAST DO BRASIL LTDA. 2062. CNPJ Nº 02794555000420. OBJETO: AQUISIÇÃO
DECURATIVO DE ALGINATO DE CÁLCIO E/OU CARBOXIMETILCELULOSE
(CURATIVO DE HIDROGEL), ESTÉRIL, conforme Ata de Registro de Preço nº 90213/2024B -
SES/DF, Pedido de Aquisição de Material nº 5- 25/PAM004839 e Autorização de Fornecimento de
Material nº 5-25/AFM004626. VALOR: R$ 40.110,00 (quarenta mil cento e dez reais), PRAZO
DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 04/08/2025. Pela SES/DF: GLAUCIA
MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE08028
PROCESSO: 00060-00366738/2025-80 Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
COLOPLAST DO BRASIL LTDA. 2062. CNPJ Nº 02794555000420. OBJETO:
AQUISIÇÃO DECURATIVO DE ALGINATO DE CÁLCIO E/OU
CARBOXIMETILCELULOSE (CURATIVO DE HIDROGEL), ESTÉRIL, conforme Ata
de Registro de Preço nº 90213/2024B - SES/DF, Pedido de Aquisição de Material nº 5-
25/PAM004839 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-25/AFM004626.
VALOR: R$ 20.302,80 (vinte mil trezentos e dois reais e oitenta centavos), PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 04/08/2025. Pela SES/DF: GLAUCIA
MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE08031
PROCESSO: 00060-00374645/2025-29 Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
DENTAL BH BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTO MÉDI. CNPJ Nº
31401798000107. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PONTAS DE BORRACHA PARA
POLIMENTO DE AMÁLGAMA e outros, conforme Ata de Registro de Preço nº
90063/2025A- SES/DF, Pedido de Aquisição de Material nº 5-25/PAM004904 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-25/AFM004683. VALOR: R$ 2.981,51
(dois mil novecentos e oitenta e um reais e cinquenta e um centavos), PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 04/08/2025. Pela SES/DF: GLAUCIA
MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE08036
PROCESSO: 00060-00383481/2025-21 Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio
de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a
empresa APOLLO MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA. CNPJ Nº
25453279000190. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXA COLETORA, conforme Ata de
Registro de Preço nº 90096/2024A - SES/DF, Pedido de Aquisição de Material nº :1-
25/PAM005009 e Autorização de Fornecimento de Material nº :1- 25/AFM004774.
VALOR: R$ 360,96 (trezentos e sessenta reais e noventa e seis centavos), PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 04/08/2025. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE08037
PROCESSO: 00060-00383481/2025-21 Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa APOLLO
MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA. CNPJ Nº 25453279000190. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE CAIXA COLETORA, conforme Ata de Registro de Preço nº 90096/2024A -
SES/DF, Pedido de Aquisição de Material nº :1-25/PAM005009 e Autorização de Fornecimento
de Material nº :1- 25/AFM004774. VALOR: R$ 188,16 (cento e oitenta e oito reais e dezesseis
centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 04/08/2025. Pela
SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE08038
PROCESSO: 00060-00379710/2025-11 Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP. CNPJ Nº
33498171000141. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BROCA BAIXA ROTAÇÃO, conforme
Ata de Registro de Preço nº 90076/2024A - SES/DF, Pedido de Aquisição de Material nº 5-
25/PAM004987 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5- 25/AFM004757.
VALOR: R$ 173,25 (cento e setenta e três reais e vinte e cinco centavos), PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 04/08/2025. Pela SES/DF: GLAUCIA
MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE08075
PROCESSO: 00060-00377355/2025-37 Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio
de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ Nº
10586940000320. OBJETO: AQUISIÇÃO DE DOXICICLINA COMPRIMIDO
REVESTIDO OU COMPRIMIDO SOLÚVEL 100 MG, conforme Ata de Registro de
Preço nº 90030/2024G - SES/DF, Pedido de Aquisição de Material nº 5-25/PAM004933
e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-25/AFM004706. VALOR: R$ 379,60
(trezentos e setenta e nove reais e sessenta centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em
30 dias. Data do Empenho: 05/08/2025. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES
DA SILVEIRA.

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 147, QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02862247
Realce


